Panama, 20 de febrero de 2024

Ingeniero

Jeovany Mora

Director Encargado
Ministerio de Ambiente :
Oficina Regional de David, Chiriqui
E. S. D.

MINISTERIO DE AMBIENT:“

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

>
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REPUBLICA DE PANAMA
P »

Estimado Ing. Mora:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
“PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE — MEJORA
INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO 310 METROS”, el cual ha sido
categorizado como Categoria |. Dicho proyecto se encuentra ubicado en el corregimiento
de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui. EI promotor del proyecto es
la AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA (ATP), cuya Administradora General es
DENISE GUILLEN, mujer, de nacionalidad panamefa, mayor de edad, con documento
de identidad personal No. 8-348-314. La oficina del promotor se encuentra ubicada en
Avenida Balboa y Aquilino De La Guardia, Piso 29, Edificio BICSA Financial Center,
corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

Este proyecto es parte del Proyecto Integral de Movilidad Sustentable de la ATP con
financiamiento del Banco Interamericano de Desarrollo — BID.

La Ave. Buenos Aires es una via longitudinal paralela a Bajo Boquete, ubicada al este
del Rio Caldera, que conecta en direccion norte-sur sectores de Jaramillo Centro con
Palo Alto, la cual cumple una importante funcién colectora en la ciudad y en cuyos
bordes se encuentran elementos relevantes en la dindmica econémica y cultural de
Boquete, como son la Feria de las Flores y el Café, hoteles y restaurantes.

El proyecto de mejora de la Av. Buenos Aires - tramo de 310 metros, desde el final del
terreno propiedad de La Feria de Las Flores y El Café hasta el Puente Panamonte tiene
por objeto prolongar la rehabilitacion de la citada via, lo cual permitira incrementar el
espacio peatonal para asegurar una movilidad cémoda, segura y accesible, que incite
tanto a residentes como visitantes al uso de medios no motorizados.

Para ello se reordena la seccion transversal dentro de la servidumbre publica de 15
metros, incorporando todos los elementos necesarios para mejorar la movilidad
peatonal y vehicular, los cuales comprenden: un carril de circulaciéon por sentido de 3
metros de ancho, cordén cuneta a cada lado, espacios para el estacionamiento lateral y
aceras (2.0 mts de ancho) a ambos lados de la via.
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Ejeféﬂ_'vo No. 1 del 1 de marzo de 2023: Resumen ejecutivo, Introduccion, informacion
gbh‘er\ I, Descripcién del proyecto, obra o actividad, Descripcion del ambiente fisico,
4 eg@' ciéon del ambiente biol6gico, Descripcién del ambiente socioecondémico,
£ deé"ﬁl cacion, valorizacion de riesgos e impactos ambientales, socioeconomicos, y
= orizacion del Estudio de Impacto Ambiental, Plan de manejo ambiental (PMA),
= |s’ta de profesionales que participaron en la elaboracién del estudio de impacto

ambiental, firmas, responsabilidades, Conclusiones y recomendaciones, Bibliografia y

Anexos.

Este estudio fue elaborado por la empresa consultora ITS HOLDING SERVICES, S.A.,
persona juridica inscrita en el Registro de Consultores Idéneos mediante resolucion
IRC-006-2014, ubicada en la Calle Principal de Chanis, frente al Banco Nacional. Los
teléfonos son 323-7500, 774-8004, fax 221-2318, e-mail:
margret.malek@j3corpholding.com, sophia.pitti@itsconsultantsinc.com.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: un (1) original impreso del EslA
Categoria |, al igual que dos (2) copias digitales (CD’s) del mismo.

Con todo respeto.

Atentamente, Yo Licdo. Eriek Barglela Chambers, Nolaris Bublico Oetave del Circuito de 12
Provintia de Parama, cn Cedula de idenidad No B-711-884

CERTIFICH:
Que hemos cotefato [a(s) fitma antsFoE (8s) con la qUG Aparece o 14 cedula
o pasapone del fifhatite (8) y & Auesi parscer s 2 juales jiof d que la

FEB 2024

consideramos auléntica

Panama

DENISE GUILLEN
8-348-314 . C/ . '

Administradora General
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Autoridad de Turismo d
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1/3/24, 15:30 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s 4046720
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Al TURISMO DE -
Hemos Recibido De JTORIDADIDE 1SMO RANGRIEE Fecha del Recibo 2024-3-1
NT-112507 —_
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 785313310 B/. 350.00
Slip de deposito No. B/. 3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2.1 |Evaluacnones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO PO EIA CAT I, PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE-MEJORA INTEGRAL DE LA

AVENIDA BUENOS AIRES TRAMO DE 310MTS, R/L DENISE GUILLEN.MAS PAZ Y SALVO.

Dia || Mes fio Hora TEPUBRLICA DE PANANV
03:21:56
01 03 || 2024
PM

Firma

o

Nombre del Cajerc  Marcelys Marin

NISTERIO C

SIBIENTE i

finanzas.miambiente.aob.pal/inaresos/final recibo.pho?rec=4046720
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1/3/24, 15:31
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. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

A AL —

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama j
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 234457
01 03 2024 Fecha de Validez: 31 03 2024
(dia / mes / afno) (dia / mes / aio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA

Representante Legal:

DENISE GUILLEN

Tomo

Ficha
8 NT

Inscrita
Folio Asiento Rollo
Imagen Documento Finca
1 12507

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

e
Director Regional

finanzas.miambiente.aob.palinaresaos/imprimir ps.php?id=234457 171



No. 29847-A

Gaceta Oficial Digital, miércoles 16 de agosto de 2023

RESOLUCION N2 2
De 7 de agosto de 2023

Pl
AMBLEA NACIONAL, EN USO DE SUS FACULTADES
CONSTITUCIONALES Y LEGALES,

N, o
4 Mencplid

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo que dispone la Ley 3 de 1987, que subroga el articulo 1
de la Ley 21 de 1984, corresponde a la Asamblea Nacional aprobar o improbar los
nombramientos de directores, gerentes o jefes de entidades publicas, auténomas,
semiauténomas y de empresas estatales, asi como la designacién de los miembros de las
juntas directivas de dichas instituciones que correspondan al Organo Ejecutivo, de

conformidad con la Constitucién Politica y la ley;

Que el Organo Ejecutivo ha sometido a la consideracién de la Asamblea Nacional,
para su aprobacion o improbacion, el nombramiento de Denise Mariela Guillén Ziiiiga, con
cédula de identidad personal N° 8-348-314, como administradora general de la Autoridad
de Turismo de Panama4, efectuado por el excelentisimo sefior presidente de la Republica,

Laurentino Cortizo Cohen, mediante Decreto Ejecutivo 13 de 25 de julio de 2023;

Que la Asamblea Nacional, mediante Resolucion 28 de 26 de septiembre de 1990,
establecié el procedimiento para la aprobacién o improbaci6én de los nombramientos que

somete a su consideracién el Organo Ejecutivo;

Que la Comision de Credenciales, Reglamento, Etica Parlamentaria y Asuntos
Judiciales, en ejercicio de las facultades que le confiere el numeral 2 del articulo 50 del
Texto Unico del Reglamento Orgénico del Régimen Intemo de la Asamblea Nacional y
conforme al procedimiento establecido en la Resolucion antes citada, examind la
documentacién e informacién relacionadas con la vida profesional de la designada y
concluy6 que cumple con los requisitos exigidos por la Constitucién Politica y la ley para

ejercer el cargo de administradora general de la Autoridad de Turismo de Panama;

Que el Pleno de esta Camara decidi6, en la sesion celebrada el 7 de agosto de 2023,
acoger la recomendacion de la Comision de Credenciales, Reglamento, Etica Parlamentaria
y Asuntos Judiciales para ratificar a Denise Mariela Guillén Zufiga como administradora

general de la Autoridad de Turismo de Panama.
RESUELVE:

L. Aprobar el nombramiento de Denise Mariela Guillén Zufiiga como administradora

general de la Autoridad de Turismo de Panamd, efectuado por el excelentisimo




No. 29847-A

Gaceta Oficial Digital, miércoles 16 de agosto de 2023 2

sefior presidente de la Repiiblica, Laurentino Cortizo Cohen, mediante Decreto
Ejecutivo 13 de 25 de julio de 2023.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en el Palacio Justo Arosemena, ciudad de Panamd, a los siete dias del mes de agosto
det afio dos mil veintitrés.

El Presidente,

Jaime E. ;argas Cent

El Secretario
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SECRETRRIA REMERPL

. " . MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERMO NACIOMAL ~—
Panama, 27 de junio de 2022
No.DS-DVOT-665-2022
Licenciado
IVAN ESKILSEN

Administrador General
AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA
Ciudad. -

Sefior Administrador:

Por este medio, damos respuesta a la nota con nimero 1203-PyD-BID-N-0095-2022, de 3 de mayo
de 2022, donde nos solicita certificar las servidumbres publicas Avenida Central, Avenida Buenos
Aires, Avenida Centenario, Calle 4ta. Sur, Calle 5ta. Sur y la servidumbre sobre el rfo Caldera; donde
se desarrollard el proyecto “Servicios de Consultorfa para la elaboracién de Estudios, Disefio,
Desarrollo y Aprobacién de Planos del Proyecto Integral de Movilidad Turistica Sustentable de
Boquete”, posteriormente de haber realizado la investigacidn pertinente junto ala Regional MIVIOT
— Chiriqui y la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras; de conformidad con lo antes
descrito, tenemos a bien certificarle lo siguiente:

NOMBRE SERVIDUMBERE PLANO DE REFERENCIA

Avenida Central 20.00 metros 04-04-01-89738 de 15 de febrero de 2021
Avenlda Buenos Aires 15.00 metros 404-32875 de 6 de febrero de 2001

Avenida Centenario 15.00 metros R-Ch-B-43-5457 de 1 de septiembre de 1881
Calle 4ta. Sur 15.00 metros 40401-47427

Calle 5ta. Sur 15.00 metros 04-04-01-93493 de 21 de abril de 2022

Respecto a la servidumbre del Rfo Caldera, existe legislacion vigente en la materia, la Ley 1 de 3 de
febrero de 1994, artfculo 2; sin ‘embargo, es el Ministerio de Ambiente que rige la materia de
servidumbres hidricas.

Ateptamente,

AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA
SECRETARIA GENERAL

{(Recibido de Documentos)

Hora: 2 107

Fecha: 39/?/29‘2//
L e
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Firma
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David, 5 de marzo de 2024

Ingeniero

Jeovany Mora

Director Encargado

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Chiriqui
Provincia de Chiriqui

E. S. D.
Estimado Ing. Mora:

Por este medio dejamos constancia que las paginas 154-157, 163, 165, 186-190, 192, 194,
208, 217, 233, 242 y 255-302 del Estudio de Impacto Ambiental Cat. I del proyecto
“PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE -
MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO DE 310 METROS”
ubicado en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; han

sido foliadas a manuscrito, toda vez que son documentos originales.

Sin mas por el momento,

Kk

Sophia Pitti

4-802-2385

ITS HOLDING SERVICES S.A.
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Panama, 20 de febrero de 2024

Ingeniero

Jeovany Mora

Director Encargado

Ministerio de Ambiente

Oficina Regional de David, Chiriqui
E. S. D.

Estimado Ing. Mora:

Para cumplir con lo que establece la Ley, por este medio autorizamos a Margret Malek
con cédula de identidad personal No. 9-707-1878 y/o Sophia Pitti con cédula de
identidad personal No. 4-802-2385 a ingresar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
| del proyecto ‘“PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DE
BOQUETE — MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO 310
METROS”, ubicado en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia
de Chiriqui, para su evaluacion

Con todo respeto.

Atentamente,

-

DENISE GUIL\EN
8-348-314

Administradora General
Autoridad de Turismo de Panama
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REPUBLICA DE PANAM
- ROUI O NAGI AT o

MINISTERIO DF
A AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

2

A
=

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E. 1DE 1 DE MARZO DE 2023

=
-

st Tl e ait

: 4 2/ ,é?Z_ :
PROYEETO: 2O r s o A/ 7572

P L,

o b Pes il

2

PROMOTOR:
il 1
CATEGORIA: .
FECHADEENTRADA: DIA | =5 |MES|, 7/, , . | ARO[, ;;k
/ =2 7 _
DOCUMENTOS SI' | NO OBSERVACION

Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental Notariada,
dirigida al director de evaluacion de impacto ambiental o
director regional, firmada por la persona natural o en el caso
que aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud deberé, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccién
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Pablico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

7. Persona juridica, debe firmar la Solicitud del
Representante Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal

debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

2 | en caso de persona juridica, que actlla como promotor del /
EslA, debidamente autenticada por notario. P

3 | EslA (1 Original) 7

4 | 2copias en formato digital del EsIA P
Recibo Original de Pago en concepto de Evaluacion del EslA,

5 | emitido por el Ministerio de Ambiente. /

6 Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente.

7 Certificacion de existencia y Representacion Legal de la ;
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia V-
no mayor de tres (3) meses.

8 Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la -
tenencia del predio, anuencias, autorizacién de uso de finca,
contratos.

9 Art. 25. Documentos: yd

- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolégica
10 Art. 31. Documentos:
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) /
- Licencia Provisional (ASEP) 1
- Ofros documentos
11 | Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)

e = ——



REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —-

= - MINISTERIODE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

AMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion de Actualizacién No
(lembre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ITS HOLDINGS IRC-006-14 DEIA-ARC-021- v
SERVICES, S.A. 2202-2024
Consultores principales
responsables del EslA
JORGE LEE IRC-034-2001 DEIA-ARC-100- \4
2023
ANETH MENDIETA IRC-080-2019 DEIA-ARC-(078- v
2022
GLADYS BARRIOS IRC-070-2007 DEIA-ARC-015- v
2024
JOSE CARLOS ESPINO IRC-064-2001 DEIA-ARC-089- v
2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre dcl Estudio de Impacts Ambiental: “PROYECTO INTEGRAL DE .
MOVILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE - MEJORA INTEGRAL | Categoria:
DE LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO 310 METROS”.

Corregimiento: BAJO BOQUETE

Distrito: BOQUETE
Provincia: Chiriqui

-

PROMOTOR

PROMOTOR: AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA (ATP)

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: DENISE GUILLEN

Cedula: 8-348-314

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores

Registro de Inscripcién

Ultimo Registro de Actualizacién

Jorge Lee Ledn

IRC-034-2001

DEIA-ARC-100-2023

Gladys Lourdes Barrios Vargas

IRC-070-2007

DEIA-ARC-032-2021

Méndez

José Carlos Enrique Espino

IRC-064-2001

DEIA-ARC-089-2023

Aneth Amminda Mendieta Sdez

DEIA-IRC-080-2019

DEIA-ARC-078-2022

Jorge Faisal Mosquera Pércz

TRC-018-2007

DEIA-ARC-006-2021

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Vofi ﬁl.auﬁu]

Nombre

Jennifer Dominguez /

/ /

Firma

:]:écha de Verificacion

05/03/2024

S
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia ver ificacion)

‘Nombre

| Tharsis Gonzalez

Firma N #@b) -
Fecha de Verificacidn | 05/0312024 B

/3



. i MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE /
—= GOBRRNO NACIONAL ——

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO 1 DEL 1 DE MARZO DE 2023

PROYECTO: PROYECTO INTEGRAL DE MOBILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE-MEJORA
INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO DE 310 METROS.

PROMOTOR: AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA.

UBICACION: BAJO BOQUETE, DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-022-2024

FECHA DE ENTRADA: 5 DE MARZO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ITS HOLDING SERVICES, S.A.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE *

2.0 RESUMEN EJECUTIVO b

2.1 Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicaciodn,
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion.

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto.

23 La informacién mas relevante sobre los problemas | *
ambientales criticos generados por la actividad, obra o
proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento, | *
vigilancia y control para los impactos ambientales mas
relevantes.

2.6 Datos generales del promotor, que incluya; N

a)Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona juridica
el nombre del representante legal, ¢) Persona a contactar, d)
Domicilio o sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, ¢) Numeros de teléfonos, f)
Correo electrénico, g) Pagina web, h) Nombre y registro del

consultor.

3 INTRODUCCION :

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio | *
presentado

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O |*
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién.

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién | *

geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono.
4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de

Ambiente.
4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.
43.1 Planificacién
432 Construccién/Ejecucion, detallando las actividades que se

daran en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,



- [l
B - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GQOPERNO NACIONAL —

v

4.5 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 Sélidos i

4.5.2 Liquidos *

4.5.3 (Gaseosos *

4.5.4 peligrosos s

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial/ | *
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente
para el area de la actividad, obra o proyecto propuesto a
desarrollar.

4.7 Monto global de la inversion. B/.650,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo

5.3.2 Caracterizacion del drea costera marina.

533 La descripcion de uso de suelo

53.5 Descripcion de la colindancia de la propiedad.

5.3.6 Identificacién de los sitios propensos a erosién y
deslizamiento.

5.4 Descripcidn de la Topografia.

54.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o actividad a
desarrollar y sus componentes a una escala que permita su
visualizacién.

5.5.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presion atmosférica.

5.6 Hidrologia *

5.6.1 Calidad de aguas superficiales b

5.6.2. Estudio Hidrolégico &

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) ®

5.6.2.2 | Caudal Ambiental y caudal ecoldgico. L

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua)
indicando el ancho de proteccion de la fuente hidrica de
acuerdo a legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire ¥

5.7.1 Ruido 5

5.7.2 Vibraciones B

573 Olores molestos *

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO o

6.1 Caracteristica de la Flora *

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales | *
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente ¢ incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

6.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacidn.

6.2 Caracteristica de la fauna. i

6.2.1 Descripcion de la metodologia -

6.2.2 Inventario *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona de influencia del | *
proyecto, obra o actividad.

721 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, | *

distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre otros.
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que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

82

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental,
riego de ocurrencia, extension del area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucién.

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

*¥| %] *| ¥ ®| %

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el componente que
elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el componente que
elaboré como especialista.

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia del Paz y Salvo emitido por el Ministerio de
Ambiente.

*| *| ®| *

14.2

Copia del Recibo de pago para los trdmites de evaluacién
emitido por el Ministerio de Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica.

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, 0 documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administraciéon de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
I DATOS GENERALES
FECHA DE INGRESO: 5 DE MARZO DE 2024
FECHA DE INFORME: 6 DE MARZO DE 2024
PROYECTO: PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD

SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE
LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO 310 METROS.

CATEGORIA I

PROMOTOR: AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA
CONSULTORES: ITS HOLDING SERVICES, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO DE

BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Se propone mejorar la Avenida Buenos Aires, una via vital en Boquete, mediante la
extension de un tramo de 310 metros hasta el Puente Panamonte. La actualidad de la
avenida incluye dos carriles desgastados, falta de sefializacién, y ausencia de aceras
laterales. El proyecto busca reconfigurar la seccion transversal dentro de una servidumbre
de 15 metros, afiadiendo carriles, cordones, estacionamientos y aceras para mejorar la
movilidad tanto peatonal como vehicular. La seccion propuesta para el tramo mencionado
consta de aceras a ambos lados de 2.0 metros de ancho. La totalidad del proyecto,
representada por la construccion de aceras, estacionamientos y carriles de circulacidn vial,
abarca una superficie de 3,771.35 metros cuadrados.

II1. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023 y demés normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de

2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
para realizar EsIA.

T 11eco de revieadn el Fetitdina de Imnacrta Amhiental (FelAY Cateantia T Adel wravects
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “PROYECTQO INTEGRAL DE MOVILIDAD
SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA
BUENOS AIRES. TRAMO 310 METROS”, promovido por la AUTORIDAD DE
TURISMO DE PANAMA.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-021-2024
DE 6 DE MARZO DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, la AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA, a través de su
representante legal la sefiora DENISE GUILLEN con cédula de identidad personal 8-348-
314 presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD
SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS
AIRES. TRAMO 310 METROS”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 5 de marzo de 2024, el promotor, la AUTORIDAD DE
TURISMO DE PANAMA, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD
SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS
AIRES. TRAMO 310 METROS”, a desarrollarse en el corregimiento de Bajo Boquete , distrito
de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por la empresa consultora ITS HOLDING
SERVICES, S.A., personas juridica inscrita en el Registro de Consultores Ambientales, para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas
mediante la resolucion IRC-006-2014.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y 31 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 25 y 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57
del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 6 de marzo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EslA, Categoria I, denominado “PROYECTO INTEGRAL DE
MOVILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE LA
AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO 310 METROS”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
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DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES. TRAMO
310 METROS”, promovido por la AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia seis (6) del mes de marzo_del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE, A
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MINISTERIO DE AMBIENTE "MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES (TRAMO 310 METROS)"
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0139-2024

De: Alex O. De Gracia C.
Directo;..-de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 07 DE MARZO DE 2024

Proyecto: “MIEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES
(TRAMO 310 METROS)”

Categoria: 1 ) Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimientos: JARAMILLO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 07 de marzo de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado MEJORA INTEGRAL DE LA
AVENIDA BUENOS AIRES (TRAMO 310 METROS), le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 3,692.856
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP,

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Afloramiento rocoso y tierra desnuda”, “Area poblada”, “Bosque
latifoliado mixto secundario” y segiin la Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el
tipo: IT (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion
moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 12 DE MARZO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las /73027 del dia _lunes 11 de marzo de 2024, se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
‘PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DE BOQUETE-MEJORA
INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES, TRAMO DE 310 METROS” categoria 1
de la empresa, AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA a desarrollarse en el
corregimiento de _Bajo Boquete, distrito de Boquete provincia de CHIRIQUI: con el fin
de verificar la informacién presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la

presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspeccién de
Evaluacion; siendo las __ X 25 S5 ' .
J

Nombre Cargo Firma
\_JO(S‘(( G;.C (01 N,;Q\J «we Co,\c“,\ \o{ ay Fay er
SOQQ\D« Q\t\\ g @HS\SMUG.I\. Se \15 /‘3@\\'\‘0&7}

Hamrei Malet, | Cons, [or TIS /A
VI A Y, Y
T C= 7 Ay

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIC DE AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N°. 023-2024

DATOS GENERALES

PROYECTO INTEGRAL DE MOBILIDAD DE BOQUETE-

PROYECTO: MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES.
TRAMO DE 310 METROS.

PROMOTOR: AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA

REPRE. LEGAL DENISE GUILLEN

UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,

PROYECTO: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE.

FECHA DE LA

INSPECCION: 11 DE MARZO DE 2024

FECHA DEL INFORME: | 13 DE MARZO DE 2024

POR EL PROMOTOR:
e LCDO. JORGE FAISAL
e LCDA. MARGRET MALEK

PARTICIPANTES EN LA ¢ LCDA. SOPHIA PITTI
INSRECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

e LCDO. MIGUEL GARCIA- Evaluador de EslA.
e L[LCDO. ALAINS ROJAS - Evaluador de EslA.

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Se propone mejorar la Avenida Buenos Aires, una via vital en Boquete, mediante la
extension de un tramo de 310 metros hasta el Puente Panamonte. La actualidad de la
avenida incluye dos carriles desgastados, falta de sefializacion, y ausencia de aceras
laterales. El proyecto busca reconfigurar la seccioén transversal dentro de una servidumbre
de 15 metros, afiadiendo carriles, cordones, estacionamientos y aceras para mejorar la
movilidad tanto peatonal como vehicular. La seccidn propuesta para el tramo mencionado
consta de aceras a ambos lados de 2.0 metros de ancho. La totalidad del proyecto,
representada por la construccion de aceras, estacionamientos y carriles de circulacion vial,
abarca una superficie de 3,771.35 metros cuadrados.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
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III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccidn se realizo el dia 11 de marzo de 2024, se dio inicio a las 11:30 a.m., con la
participacion de personal por parte del Consultor, por parte del Promotor y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se accede al
proyecto por la Avenida Buenos Aires, recorriendo el trayecto a desarrollar que se inicia
desde los terrenos de la Feria hasta el puente del Panamonte.

Se 1nicio la verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto y se observan los
componentes ambientales dentro de la propiedad

La inspeccion culminé a las 12:05 p.m.

IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccidn se recopil6 la siguiente informacion:

e Durante la inspeccion en sitio se observé que la topografia del terreno varia de plana
a inclinada a medida que avanza en el recorrido del trayecto a desarrollar.

e Se observan en gran parte del trayecto, viviendas con cercas sobre la servidumbre
de la calle.

e La vegetacion de la servidumbre estd representada por gramineas, plantas
ornamentales y algunos arbustos, los cuales se observan en los costados de la via a
intervenir.

e Dentro de la zona a intervenir, no se observo la presencia de cuerpo de agua
superficial, sin embargo todo el proyecto se desarrolla en un entorno cercano al Rio
Caldera.

* Se observaron dos pasos de alcantarillas que conducen las aguas hacia el rio.

e Durante la inspeccion no se observo la presencia de fauna.

e No se observaron trabajos de construccion en el sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE

1 342713 970864
2 342714 970902
3 342699 971051
4 342701 971079
5
6

342719 971103
342784 971184 J

V. CONCLUSIONES

25
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e Al momento de la inspeccién no se observaron especies de fauna.
e Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.
e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.
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ANEXOS

Figura N°1. Poligono del proyecto a desarrollar
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Foto N° 4. Vista de un tramo de acera
existente.

Foto N° 5. Vista de la parte final del
trayecto a intervenir.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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DATOS GENERALES

FECHA: 15 DE MARZO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: “PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD
SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA
INTEGRAL DE LA AVENIDA BUENOS AIRES.
TRAMO 310 METROS”

PROMOTOR: AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA

REPRESENTANTE LEGAL: DENISE GUILLEN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI
ANTECEDENTES

El dia cinco (5) de marzo de 2024, la AUTORIDAD DE TURISMO DE PANAMA
representada legalmente por DENISE GILLEN, con cédula 8-348-314; present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “PROYECTO INTEGRAL DE MOVILIDAD
SUSTENTABLE DE BOQUETE- MEJORA INTEGRAL DE LA AVENIDA
BUENOS AIRES. TRAMO 310 METROS”, elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa consultora ITS HOLDING SERVICES , S.A., persona juridica inscrita en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
mediante la Resolucion IRC-006-2014.

Segun el EsIA presentado, el proyecto propone mejorar la Avenida Buenos Aires, una via
vital en Boquete, mediante la extensién de un tramo de 310 metros hasta el Puente
Panamonte. La actualidad de la avenida incluye dos carriles desgastados, falta de
sefializacién, y ausencia de aceras laterales. El proyecto busca reconfigurar la seccién
transversal dentro de una servidumbre de 15 metros, afiadiendo carriles, cordones,
estacionamientos y aceras para mejorar la movilidad tanto peatonal como vehicular. La
seccion propuesta para el tramo mencionado consta de aceras a ambos lados de 2.0 metros
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Punto Este Norte
1 342802.464 971218.038
2 342804.909 971217.154
3 342799.862 971203.200
4 342798.318 971198.026
5 342797.020 971192.558
6 342788.642 971172.652
7 342785.230 971170.277
8 342781.831 971165.956
9 342765-820 971147.304
10 342725.102 971101.803
11 342716.685 971092.734
12 342715.288 971088.665
13 342702.630 971048.519
14 342703.302 971028.505
15 342704.747 971012.533
16 342711.026 970956.721
17 342711.978 970947.500
18 342720.177 970860.261
19 342719.368 970860.192
20 342719.774 970855.468
21 342717.211 970857.750
22 342717.016 970859.983
23 342713.668 970898.431
24 342712.697 970909.587
25 342712.4054 970913.0352
26 342706.4249 970912.595
27 342704.0256 970912.4184
28 342700.8271 970946.4519
29 342699.8962 970955.4689
30 342693.6168 971011.2812
31 342692.3123 971028.0175
32 342691.4404 971048.0312
33 342710.923 971100.8232
34 342718.0082 971108.419
35 342758.4603 971153.6225
36 3427744712 971172.274
37 342783.8768 971187.9442
38 342776.9673 971194.0272
39 342776.3057 97119.6668
40 342775.0618 971195.9499
41 342790.9146 971204.5869

Fuente: Coordenadas descritas en el EslIA.
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